日退教発 22‐17 号

2022 年 7 月 19 日

日本退職教職員協議会

各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 竹田邦明

2022年度高齢者集会への参加について

および女性参加者の集い・学習会の案内

 ご活躍に敬意を表します。

参議院選挙の取り組み大変お疲れさまでした。

さて、本年度の「全国高齢者集会」（主催・退職者連合）「地公三単産・地公退高齢者

集会」（主催・日教組、自治労、全水道の現職三単産と地公退）が下記により開催されま

す。

 参加要請数は、通常に戻しての規模となります。各単会におかれましては、県・高教組

および退女教との連絡調整の上、積極的に参加されるようお願いします。（9・15集会に

ついては、近日中に「日教組指示」が発出される予定です｡）

 なお、当日の参加者を対象に下記の通り第5回「日退教女性参加者の集い」をもちま

す。集会への女性会員の参加について積極的にご配慮くだされば幸いです。

 また、9月15日（水）午前中に｢学習会」(内容検討中)を開催いたしますので、高齢者集

会参加者の出席を要請します。

記

Ⅰ 9・14全国高齢者集会（退職者連合主催）

 1 集会名 9・14全国高齢者集会

 2 日時 2022年9月14日（水）13：00開会（受付12時から）15：30終了予定

 3 場所 新宿文化センター（地図参照）

       東京都新宿区新宿 6-14-1 Tel: 03-3350-1141

都営大江戸線・副都心線     「東新宿駅」

丸の内線・副都心線・都営新宿線 「新宿三丁目駅」

 4 主催 退職者連合（日本退職者連合）

 5 内容   全体集会 講演・権丈善一慶応大学教授「ちょっと気になる社会保障」

 6 参加要請 日退教は、関東ブロック以外は各単会１名、関東ブロック各単会は現職組

合と協議し、参加者数を確定してください。コロナ以前と基本的に同じで

す。

状況の変化で変更する場合は改めて連絡します

（なお、前日13日にブロック代表者・役員合同会議、役員推薦委員会を行

います。ブロック女性代表者で参加できる方は参加してください。各ブロ

ック代表者・ブロック女性代表者・役員推薦委員は各単会1名とは別枠で

旅費を支給します。）

Ⅱ 9・15地公三単産・地公退高齢者集会

 1 集会名 9・15地公三単産・地公退高齢者集会

 2 日時 2022年9月15日（木）13:00開会（受付12時から）16:00終了予定

 3 会場 日本教育会館3階一ツ橋ホール（東京都千代田区一ツ橋2－6－2）

 4 主催 日教組、自治労、全水道、地公退（地方公務員退職者協議会）

 5 内容 全体集会、基調提案、講演

 6 規模 日退教は、関東ブロック以外は各単会１名、関東ブロック各単会は現職組

合と協議し、参加者数を確定してください。

 7 記念講演 [演題 沖縄復帰50年]「テーマ調整中」

 講師 前泊博盛さん 沖縄国際大学大学院教授

Ⅲ 高齢者集会日退教女性参加者の集い

1 当日の集会への日退教女性参加者を中心に「女性参加者の集い」を開催いたしま

す。女性参加者にご案内ください。

  女性会員の積極的な参加を要請します。（男性の参加も歓迎です。）

 2 期日  9月14日（水）9・14 全国高齢者集会（退連主催）終了後

 3 会場  日本教育会館

4 内容  自己紹介・各単会のジェンダー平等のとりくみや女性の参画状況の報告

5 参加要請 各単会集会参加女性会員（男性の参加も歓迎です。）

 6 その他 終了後懇親会（可能であれば、自由参加）を予定しています

Ⅳ 学習会（仮）

 1 集会名 9・15学習会（仮）

 2 期日  9月15日（木）10：00～11：00

 3 会場  日本教育会館 会議室（後日案内します）

 4 内容  日教組から「今日の学校現場の課題」（仮）

 5 参加要請  関東ブロック以外の方はⅠの集会参加体制でご参加ください。関東ブロ

ックの方は積極的にご参加ください。

以上

新宿文化センター

最寄り駅

都営大江戸線・東新宿駅

副都心線  ・東新宿駅

丸の内線・新宿三丁目駅

副都心線・新宿三丁目駅

都営新宿線・新宿三丁目駅

日本教育会館

最寄り駅

都営新宿線・神保町駅

都営三田線・神保町駅

半蔵門線・神保町駅

東西線・竹橋駅・九段下駅

9・14 高齢者集会(退連) 9・15 地公退高齢者集会

参 加 予 定 者 報 告

予定でご返信ください。

単会名 記載者お名前

表記集会に参加予定の方のお名前・参加予定をご記入ください。

参加予定の各欄に○を書き入れてください。

参加予定者名
9.14 退連

高齢者集会

9.15 地公退

高齢者集会

女性参加者の

つどい

9.15 学習会

(仮)

9 月 2 日（金）までに FAX でご返信ください。

日退教 FAX 03-5275-2081

2022 年度 五者合同学習会・日退教組織活動交流集会の予定

       五者合同学習会     2022 年 10 月 13 日（木）11：00～

       日退教組織活動交流集会 2022 年 10 月 14 日（金）10：00～

     会場はラポール日教済の予定です